
 

Pagina 1 di 3 

 

 

 

 Comune di Rimini Piazza Cavour, 27 – 47921 Rimini 
tel. 0541 704307; fax 0541 704338 

http://www.comune.rimini.it/ 
e-mail sindaco@comune.rimini.it 

Decreto di designazione di un rappresentante dell’ambito territoriale di Rimini nell’organo di controllo 

(collegio sindacale) della società partecipata “Romagna Acque Società delle Fonti s.p.a.” per il triennio 

2024-2026. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che: 

a) il Comune di Rimini è attualmente socio unico di “Rimini Holding s.p.a.”, società strumentale “in house”, 

costituita nel 2010, avente per oggetto l’esercizio delle attività di natura finanziaria, con particolare riferimento 

all’assunzione e alla gestione, non nei confronti del pubblico ma del proprio socio unico Comune di Rimini, di 

partecipazioni in società e/o enti costituiti o costituendi, nonché l’esercizio dei diritti/doveri di socio del 

Comune; 

b) a sua volta “Rimini Holding s.p.a.” è socia, tra le altre, di “Romagna Acque Società delle Fonti s.p.a.” (di 

seguito anche “RASF”), come indicato nella colonna “A” del prospetto allegato (quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto) denominato “Lista dei candidati designati dal Sindaco del Comune di Rimini (per 

conto di tutti i soci del relativo ambito territoriale) e da nominare - nel corso del 2024 - nell’organo di controllo 

(collegio sindacale) di “Romagna Acque Società delle Fonti s.p.a.”, società partecipata da Rimini Holding 

s.p.a. per il triennio 2024-2026” (di seguito anche “lista”); 

c) con nota prot. n.U061/pec del 23/05/2024, l’amministratore unico di “Rimini Holding s.p.a.” ha comunicato che: 

c.1) nella data indicata nella colonna “B” del prospetto allegato, giungerà a scadenza l’organo di controllo 

(collegio sindacale) di “Romagna Acque”, che sarà nominato (per il prossimo triennio indicato nella 

colonna “D”) in occasione dell’assemblea ordinaria dei soci della suddetta società che si svolgerà nella 

data ivi indicata, previa relativa definizione da parte del “coordinamento soci”; 

c.2) in base alle disposizioni dello statuto e della <<Convenzione ex articolo 30 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) fra gli enti soci di 

“Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.A.”, per l’esercizio del controllo analogo congiunto su 

Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.A.>> del 2018 (c.d. “IV Convenzione tra i soci”), nonché agli 

accordi informali tra essi intercorsi, al socio Comune di Rimini, tramite la sua controllata Holding, è 

riservata la designazione (per conto di tutti i soci dell’ambito territoriale di Rimini) del Presidente del 

Collegio Sindacale, specificata nella colonna “F” del sopra citato elenco, per il triennio 2024-2026, 

indicato nella relativa colonna “D”; 

c.3) le vigenti disposizioni dello statuto di Rimini Holding s.p.a. (articolo 17.5) prevedono, per la 

designazione dei membri degli organi delle società partecipate indirettamente dal Comune, che la 

designazione venga espressa, in seno all’assemblea dei soci (o ad altro organo ad essa 

“propedeutico”) della società partecipata, dal legale rappresentante (amministratore unico) di 

Holding, sulla base del nominativo preventivamente scelto per iscritto, con proprio decreto, 

COMUNE DI RIMINI
I

"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0188457/2024 del 24/05/2024
'Class. ' 001.012001 

Firmatario: Jamil Sadegholvaad

Documento Principale



 

Pagina 2 di 3 

dal Sindaco del Comune di Rimini (socio unico), all’interno di una lista di nomi predisposta e 

comunicatagli per iscritto dallo stesso amministratore unico di Holding, nel rispetto dei vigenti “Indirizzi 

per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune di Rimini presso gli enti, per il 

mandato amministrativo 2021-2026, attribuite al Sindaco dalle vigenti disposizioni di legge“ (di seguito 

anche “Indirizzi”) approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 18/11/2021; 

c.4) per la designazione in oggetto, in applicazione dell’articolo 17.5 del vigente statuto di Rimini Holding 

s.p.a., egli ha proposto una lista di candidati, che sono elencati nella colonna “G” della “lista”, fra i quali 

il Sindaco deve esprimere la propria scelta (inserendone il nominativo nella colonna “H” della medesima 

“lista”), mediante il presente decreto, da adottarsi antecedentemente alla data prevista per la 

formalizzazione, da parte di Holding, della designazione in questione; 

c.5) tutti i nominativi da lui proposti sono stati selezionati dall’elenco di coloro che si sono candidati a 

rappresentare il Comune di Rimini negli organi di controllo degli enti (partecipati o non partecipati) nei 

quali il Comune ha facoltà di nomina/designazione, come previsto dai vigenti “Indirizzi” richiamati nel 

precedente punto “c.3” e hanno superato positivamente la verifica di compatibilità con la carica da 

ricoprire, da lui condotta attraverso l’analisi dei rispettivi curricula e degli incarichi attualmente ricoperti, 

come risultanti anche dalle visure camerali da lui verificate; 

VISTE le vigenti disposizioni: 

d) dell’articolo 42 (“Attribuzioni dei consigli”) comma 2, lettera “m” e dell’articolo 50 (“Competenze del Sindaco e 

del presidente della Provincia”), comma 8, del D.Lgs.267/2000, che attribuiscono al Sindaco la competenza 

per le nomine dei rappresentanti del Comune presso gli enti, sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio 

Comunale; 

e) dell’articolo 18, comma 5, lettera “a”, del vigente statuto del Comune di Rimini, che ribadiscono che il Sindaco 

“sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale, nomina, designa e revoca i rappresentanti del 

Comune presso Enti, aziende e istituzioni, tenuto conto delle norme in materia di pari opportunità e salvo 

quanto diversamente stabilito dalla legge”; 

f) degli “Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune di Rimini presso gli 

enti, per il mandato amministrativo 2021-2026, attribuite al Sindaco dalle vigenti disposizioni di legge“ (di 

seguito anche “Indirizzi”) approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 18/11/2021, che 

prescrivono, tra l’altro, che: 

f.1) con il termine “rappresentanti del Comune di Rimini presso gli enti” si identifichino le “persone fisiche 

componenti degli organi degli enti, la cui individuazione nominativa compete, per qualunque motivo (a 

titolo esemplificativo, non esaustivo, in base a disposizioni contrattuali e/o statutarie, accordi informali, 

consuetudini) al Comune di Rimini, anche di concerto o congiuntamente con altri soggetti” (articolo 1, 

lettera “c”); 

f.2) le nomine e le designazioni dei rappresentanti del Comune di Rimini presso gli enti siano effettuate dal 

Sindaco con proprio decreto (articolo 7); 

f.3) i designati debbano possedere determinati “requisiti soggettivi” (articolo 4, lettera “e”), tra i quali anche 

“possedere, alla data di efficacia del decreto di nomina/designazione, competenze e/o professionalità 

e/o esperienze tecnico-amministrative (desumibili, in linea di massima, dai titoli di studio 

acquisiti e dalle precedenti attività - imprenditoriali, di docenza, di incarichi pubblici, etc. - 

svolte) adeguate alla tipologia dell’incarico da ricoprire, comprovate dal relativo curriculum”; 

COMUNE DI RIMINI
I

"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0188457/2024 del 24/05/2024
'Class. ' 001.012001 

Firmatario: Jamil Sadegholvaad

Documento Principale



 

Pagina 3 di 3 

f.4) i designati non devono aver ricoperto (articolo 4, lettera “f”) “la stessa carica per almeno i due mandati 

(interi) precedenti e tra loro consecutivi (requisito non applicabile ai dipendenti del Comune di Rimini e 

derogabile, motivatamente, per gli altri)”; 

f.5) il decreto di nomina o designazione venga pubblicato entro 15 giorni dalla relativa adozione sul sito 

internet del Comune e venga portato a conoscenza dei consiglieri comunali mediante comunicazione 

nella prima seduta consigliare successiva e attraverso l’ausilio di strumenti informatici (articolo 8); 

f.6) il Sindaco, in determinate circostanze, abbia la facoltà di revocare le designazioni effettuate, ed in 

particolare nel “caso in cui la nomina o la designazione sia stata effettuata di concerto o 

congiuntamente con altri soggetti, la revoca deve essere adottata di concerto o congiuntamente con 

essi” (articolo 10); 

RITENUTO: 

g) che il soggetto di seguito designato possieda tutti i “requisiti soggettivi” prescritti dall’articolo 4 dei sopra 

richiamati “Indirizzi” e, in particolare, competenze e/o professionalità e/o esperienze tecnico-amministrative 

adeguate alla tipologia dell’incarico da ricoprire, comprovate dal proprio curricula; 

DECRETA: 

1)  di designare - quale “rappresentante del Comune di Rimini” (attraverso Rimini Holding s.p.a.) e di tutti i soci 

dell'ambito territoriale riminese in “Romagna Acque Società delle Fonti s.p.a.” - il soggetto indicato nella 

colonna “H” del prospetto allegato al presente atto (quale parte integrante e sostanziale dello stesso), alla 

carica e per il periodo ivi indicati (rispettivamente nelle colonne “H” e “D”); 

2) che al presente atto sia data la pubblicità prevista all’articolo 8 degli “Indirizzi per la nomina, la designazione e 

la revoca dei rappresentanti del Comune di Rimini presso gli enti, per il mandato amministrativo 2021-2026, 

attribuite al Sindaco dalle vigenti disposizioni di legge“ approvati con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.64 del 18/11/2021. 

 

Al presente atto vengono allegati, quali parti integranti e sostanziali dello stesso: 

A) “Lista dei candidati designati dal Sindaco del Comune di Rimini (per conto di tutti i soci del relativo ambito 

territoriale) e da nominare - nel corso del 2024 - nell’organo di controllo (collegio sindacale) di “Romagna 

Acque Società delle Fonti s.p.a.”, società partecipata da Rimini Holding s.p.a. per il triennio 2024-2026”; 

B) dichiarazione del soggetto designato in ordine al possesso dei requisiti necessari all’assunzione della carica e 

relativa accettazione (unitamente a copia del rispettivo documento di identità e curriculum). 

 

IL SINDACO 

dott. Jamil Sadegholvaad 

 (firmato digitalmente) 

COMUNE DI RIMINI
I

"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0188457/2024 del 24/05/2024
'Class. ' 001.012001 

Firmatario: Jamil Sadegholvaad

Documento Principale



(A) (B) (C) (D) (E) (F) (G) (H)

Società partecipata

(Quota detenuta)
Occasione in cui 

proporre la 

designa-

zione per la 

conseguente 

nomina

Organo da

rinnovare

Durata dell'inca-

rico

Attuale composizione dell'organo in scadenza

Carica ricoperta
Nominativo membro

Soci che hanno effettuato la nomina (N) o la 
designazione (D)

Soggetti competenti alla designazione/nomina dei componenti degli organi da rinnovare

Regole statutarie, accordi tra i soci, n. mandati svolti dai membri

Candidati proposti 

dall'Amministratore 

Unico di Rimini Holding 

S.p.a. quali nuovi 

membri degli organi da 

rinnovare

(identificati nei 

documenti allegati)

Rappresentanti scelti dal 

Sindaco del Comune di Rimini 

(identificati nei documenti 

allegati)

ROMAGNA ACQUE - 
SOCIETÀ DELLE 

FONTI S.P.A.
Partecipazione 

INDIRETTA
tramite Rimini Holding:

11,94%

ATTIVITA' SVOLTA
1) progettazione e 

realizzazione di impianti, 
reti e serbatoi afferenti il

s.i.i. (servizio idrico 
integrato), costituenti 

l"acquedotto della 
Romagna";

2) gestione di parte del s.i.i. 
in Romagna, ovvero della 

produzione di acqua 
potabile all'ingrosso, a 

favore del gestore
del s.i.i. della Romagna 

(attualmente Hera s.p.a.), 
sulla base di affidamento 

diretto, “in house 
providing”, da parte 

dell’autorità
d’ambito regionale 

(ATERSIR), 
fino al 31/12/2027.

DESIGNAZIONE
"Coordinamento 

soci" antecedente 
rispetto 

all'assemblea dei 
soci di seguito 

indicata 

NOMINA
Assemblea dei soci 

che approverà il 
bilancio d'esercizio 
2023, fissata per il 

29/05/2024
(ore 09:30) 

ORGANO DI 
CONTROLLO:

Collegio 
Sindacale 

(composto da
5 membri, 

di cui 
3 effettivi e

 2 supplenti)

Durata
3 anni: 

dall'approvazione 
del bilancio 2023

fino 
all'approvazione 
del bilancio 2026

(prevista tra
aprile e giugno 

2027)

PRESIDENTE
   Cirilli Gaetano
   Ravenna Holding spa per l'ambito di RA (D)
SINDACI EFFETTIVI
 - Dall'Agata Sonia
   Comune di Cesena per l'ambito di FC (D)
 - Damiani Paolo

   Rimini Holding s.p.a. per l'ambito di RN (D)

SINDACI SUPPLENTI
 - Romboli Silvia
   Comune di Cesena per l'ambito di FC (D)
 - Muratori Simona

   Rimini Holding spa per l'ambito di RN (D)

                            
                               - - - 

N. MANDATI SVOLTI AL TERMINE DELL'ATTUALE
1° Mandato: Dall'Agata, Damiani, Romboli. 
2° Mandato: Cirilli, Muratori.

MEMBRI PREVISTI DA STATUTO (art. 22):
 - Collegio Sindacale composto da 3 membri effettivi e 2 membri supplenti
 - Sono rieleggibili per un massimo di 2 mandati consecutivi

DESIGNAZIONE E NOMINA DEI COMPONENTI:
Ai sensi dell'art. 22 dello statuto, l'Assemblea dei soci nomina tutti i membri del collegio, in conformità 
delle designazioni indicate dal Coordinamento dei Soci.
Infatti la vigente "IV convenzione" (del 13/04/2018) sottoscritta dai soci, prevede che la designazione dei 
membri del Collegio spetti al Coordinamento Soci (art.5 della convenzione) e che un ambito territoriale, a 
rotazione, designi il Presidente, mentre i 2 ambiti rimanenti designino ciascuno un sindaco effettivo ed 
uno supplente.
Per il mandato 2024-2026 le designazioni sono così attribuibili:
 - Presidente designato dall'ambito territoriale di Rimini (rappresentato, in seno al Coordinamento 
   Soci, da Rimini Holding s.p.a., Comune di Riccione e Provincia di Rimini, la quale rappresenta tutti i 
   comuni "minori" del riminese) e, per esso, da Rimini Holding s.p.a.;
-  1 sindaco effettivo ed 1 supplente designati dall'ambito territoriale di Forlì-Cesena 
      (che ha designato il Presidente nel triennio 2015-2017);
 - 1 sindaco effettivo ed 1 supplente designati dall'ambito territoriale di Ravenna 
      (che ha designato il Presidente negli ultimi 2 mandati, 2018-2020 e 2021-2023).

PARITA' DI GENERE (D.P.R. 251/2012): il genere meno rappresentato deve essere
 - almeno 1 sindaco effettivo (su 3) ed 
 - 1 supplente (su 2).

Ultimo compenso deliberato:
- Presidente, €.22.000,00;
- Effettivi, €.12.000,00 ciascuno.

MEMBRI DEL 
COLLEGIO SINDACALE 
PROPOSTI:

1) Presidente:
    Damiani Paolo

MEMBRI DEL COLLEGIO 
SINDACALE SCELTI E 
DESIGNATI

1) Presidente:
    Damiani Paolo

LISTA DEI CANDIDATI DESIGNATI DAL SINDACO DEL COMUNE DI RIMINI (PER CONTO DI TUTTI I SOCI DEL RELATIVO AMBITO TERRITORIALE) E DA NOMINARE - NEL CORSO DEL 2024 - NELL'ORGANO DI CONTROLLO (COLLEGIO 

SINDACALE) DI "ROMAGNA ACQUE SOCIETA' DELLE FONTI S.P.A.", SOCIETA' PARTECIPATA DA "RIMINI HOLDING S.P.A. PER IL TRIENNIO 2024-2026”

Pagina 1 di 1

COMUNE DI RIMINI
I

"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0188457/2024 del 24/05/2024
'Class. ' 001.012001 

Firmatario: Jamil Sadegholvaad

Documento Principale










